

**Y - 5477****M. Com (First Semester)  
EXAMINATION, Dec.-2021**

Paper-103

**ADVANCED FINANCIAL ACCOUNTING***Time : Three Hours**Maximum Marks : 85 (For Regular Students)**Minimum Pass Marks : 29**Maximum Marks : 100 (For Private Students)**Minimum Pass Marks : 34***नोट-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है।Attempt *all* questions. Question No. 1 is compulsory.

1. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (अधिकतम 50 शब्दों में) — 25/30

Attempt any *five* questions (Not more than 50 words each) —

(i) अप्राप्य ऋणों के लिए प्रावधान क्या है ?

What is provision for Bad debts ?

**P.T.O.**(ii) स्थगित आगत व्यय से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by Deferred revenue expenditure ?(iii) इकहरा लेखा प्रणाली की तीन सीमाएँ बताओ।  
State three limitations of Single Entry System.(iv) पुरानी सम्पत्तियों का क्रय।  
Sale of old assets.(v) उपार्जित ब्याज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।  
Write a short note on accrued Interest.(vi) स्टॉक एवं देनदार प्रणाली क्या है ?  
What is stock and debtor methods ?

(vii) दिवालिया खाते में कमी खाता कैसे बनाया जाता है ?

How Deficiency Account is prepared in insolvency Account ?

(viii) किराया क्रय पद्धति से क्या आशय है ?

What is the meaning of Hire Purchase System ?

(ix) बिना लिखे हुए दायित्वों एवं सम्पत्तियों के लिए विघटन के समय क्या लेखे किये जाते हैं ?

( 3 )

Y - 5477

What record is made at the time of Dissolution of a firm for unrecorded assets and liabilities ?

(x) क्रय प्रतिफल से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by purchase consideration ?

### इकाई-I

#### (Unit-I)

2. निम्नांकित से व्यापारिक तथा लाभ हानि खाता एवं चिट्ठा बनाइए—

	12/14
	रु.
प्रारम्भिक रहतिया	4,000
क्रय	7,000
बिक्री	10,000
व्यापारिक व्यय	600
आहरण	2,000
देनदार	6,000
ख्याति	1,000
रोकड़	1,400
फर्नीचर	5,000
पूँजी	7,000
लेनदार	1,000
देय बिल	9,000

P.T.O.

( 4 )

Y - 5477

10 मार्च, 2020 को आग लग गयी और 800 रु. का माल जल गया, इसका 1,000 रु. का बीमा था पर बीमा कम्पनी ने 600 रु. ही स्वीकार किये। कारखाना मैनेजर को जनरल मैनेजर का कमीशन देने के बाद बचे हुए लाभ पर 10% कमीशन दिया जाता है। और जनरल मैनेजर को कारखाना मैनेजर को कमीशन देने के बाद बचे हुए लाभ पर 25% कमीशन दिया जाता है। निजी क्रय 200 रु. के हैं, जिन्हें क्रय बुक में लिख दिया गया है। अन्तिम रहतिया 4,000 रु.।

From the following prepare Trading and P/L A/c and Balance sheet—

<a href="https://www.jiwajionline.com">https://www.jiwajionline.com</a>	Rs.
Opening stock	4,000
Purchases	7,000
Sales	10,000
Trade Exp.	600
Drawing	2,000
Debtors	6,000
Goodwill	1,000
Cash	1,400
Furniture	5,000
Capital	7,000
Creditor	1,000
Bills Payable	9,000

( 5 )

Y - 5477

As fire occurred on 10<sup>th</sup> March, 2020 and goods worth Rs. 800 were destroyed. There was insurance on it for Rs. 1,000 but the insurance company accepted claim for Rs. 600 only. Factory manager is to be given commission at 10% on net profits after charging Commission of the General Manager who is given 25% commission on profits which remain after paying the commission of the Factory Manager. Purchase for personal use amounting to Rs. 200 have been recorded in the Purchase Book. Closing Stock stood at Rs. 4,000.

अथवा

(Or)

अशोध्य ऋण के 2,500 रु. 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष में हुए। 3,000 रु. की अशोध्य ऋण प्रावधान की बाकी गतवर्ष में आगे लायी गयी। इस वर्ष 1,750 रु. का प्रावधान अशोध्य ऋणों के लिए किया गया। 2017-18 में घोषित किये गये अशोध्य ऋणों में से 5 नवम्बर, 2019 को 880 रु. अनायास प्राप्त हो गये।

P.T.O.

( 6 )

Y - 5477

इसके सम्बन्ध में अशोध्य ऋण प्रावधान खाता एवं अशोध्य ऋण खाता बनाइए तथा जर्नल के लेखे भी कीजिए।  
Bad debts amounted to Rs. 2,500 during the year ending 31<sup>st</sup> March, 2020 and a balance of Rs. 3,000 of provision for bad debts was brought forward from last year. This year a provision of Rs. 1,750 was made for the provision for Bad debts Account. A sum of Rs. 880 declared as bad during 2017-18 was recovered on 5<sup>th</sup> Nov. 2019. Show Bad Debts Provision Account, Bad Debts Account and also pass necessary Journal Entries.

इकाई-II

(Unit-II)

3. (a) निम्न सूचनाओं को अलाभकारी संस्थाओं के वित्तीय विवरण में दर्शाएँ—

विवरण	राशि रु.
मैच व्यय	16,000
मैच निधि	8,000

( 7 )

Y - 5477

मैच निधि के लिए धन 5,000

मैच टिकटों का विक्रय 7,000

(b) यदि अन्य स्थितियाँ समान रहें और मैच व्यय 6,000 से बढ़ जाए तब क्या प्रभाव होगा ? 12/14

(a) Show the following information in Financial Statements of a 'Not-For-Profit' organisation.

Details	Amount Rs.
Match Expenses	16,000
Match Fund	8,000
Donation for match fund	5,000
Sale of match tickets	7,000

(b) What will be the effect, if match expenses go up by Rs. 6,000 other things remaining the same ?

अथवा

(Or)

“इकहरा लेखा प्रणाली अपूर्ण अवैज्ञानिक और अनियमित लेखा प्रणाली है।” विवेचना करें।

“Single entry system of Accounting is incomplete, unscientific and unsystematic.” Discuss.

P.T.O.

( 8 )

Y - 5477

इकाई-III

(Unit-III)

4. एक लि. कम्पनी ने 15 अगस्त, 2019 को 20,000 रु.

मूल्य के 3% सरकारी ऋण  $89\frac{7}{8}$  रु. की ब्याज रहित दर पर क्रय किये। इन पर 1 सितम्बर और 1 मार्च को ब्याज देय है। इन पर 50 रु. बैंक व्यय हुए। 1 नवम्बर 2019 को इसने 10,000 रु. के 3% पोर्ट ट्रस्ट बॉण्ड्स सममूल्य पर क्रय किये जिन पर ब्याज 1 मई और 1 नवम्बर को देय है।

कम्पनी की खाताबही में 2019-20 वर्ष के लिए विनियोग खाते और ब्याज खाता बनाइए। 12/14

On 15<sup>th</sup> Aug. 2019 a limited company purchase @ Rs.  $89\frac{7}{8}$  Ex-Interest Rs. 20,000

3% Government loan. Interest on these is payable 1<sup>st</sup> Sept. and 1<sup>st</sup> March. On these the bank charges are Rs. 50. on 1st Nov. 2019 it also invested at par Rs. 10,000 in 3% Port Trust Bonds, interest on these is payable on 1<sup>st</sup> May and 1<sup>st</sup> Nov.

Give the Investment Account and the Interest Account in the Company's ledger for the year 2019-20.

अथवा

(Or)

मुख्य कार्यालय अपनी शाखा को माल सूची मूल्य से 20% कम पर भेजता है। इसी मूल्य सूची को कैटलॉग मूल्य कहा जाता है। ग्राहकों को माल लागत + 100% पर बेचे जाते हैं।

	मुख्य कार्यालय	शाखा
क्रय	1,00,000	—
बिक्री	85,000	40,000
शाखा को बीजक मूल्य पर माल भेजा	40,000	—

उपर्युक्त सूचनाओं से थोक के आधार पर ब्रांच का लाभ और मुख्य कार्यालय का लाभ निकालिए।

Head Office supplies goods to its branch at 20% less than the list price which is also called catalogue price. Goods are sold to consumers at cost + 100%

P.T.O.

	H. O.	Branch
Purchases	1,00,000	—
Sales	85,000	40,000
Good supplied to Branch at invoice prices	40,000	—

From the above information find out the profit made at the Head Office and at the branch on the wholesale basis.

इकाई-IV

(Unit-IV)

5. चेन्नई के मि. दिनेश के पास 31 मार्च, 2020 को 66,000 रु. की सम्पत्तियाँ हैं। इनमें 6,000 रु. की एक मशीन जिसका अनुदानित प्राप्य मूल्य 70% और 2,000 रु. का फर्नीचर अनुमानित प्राप्य मूल्य 40% शामिल है। उसके दायित्व 40,000 रु. के थे जिनमें 3,000 रु. के दायित्व मशीनरी द्वारा पूर्ण रक्षित और 1,000 रु. के दायित्व फर्नीचर द्वारा रक्षित थे। उसने दिवाला होने के लिए आवेदन पत्र दिया और 20,000 रु. की अनुमानित कमी बिना निम्नांकित अदत्त दायित्वों का प्रयोग किये हुए प्रकट की-मजदूरी 700 रु., किराया 500 रु., वेतन 2,000 रु., आयकर 100 रु., बिक्री कर 50 रु., ग्राहक 50 रु. और

श्रमिकों को क्षतिपूर्ति अधिनियम के अन्तर्गत देय क्षतिपूर्ति 300 रु.। उसका संशोधित स्थिति विवरण एवं कमी का खाता उपर्युक्त सूचनाओं के आधार पर बनाइए।

12/14

Mr. Dinesh of Chhenai had on 31<sup>st</sup> March, 2020, assets of Rs. 66,000 including a machinery valued in the books at Rs. 6,000 estimated to realise 70% of the book value and Furniture valued Rs. 2,000 estimated to produce 40% he also had Liabilities Rs. 40,000 of which Rs. 3,000 were fully secured against the machinery and liabilities of Rs. 1,000 were secured against Furniture. He filed his petition for Insolvency and estimated his deficiency to be Rs. 20,000 before taking into account the following outstanding Liabilities—Wages Rs. 700, Rent Rs. 500, Salaries Rs. 2,000, Income tax Rs. 100, Sale tax Rs. 50, House tax Rs. 50 and compensation payable Workmen's Compensation Act Rs. 300. Prepare his revised Statement of Affairs and Deficiency Account on the basis of above particulars.

P.T.O.

अथवा

(Or)

एक मशीन की नकद कीमत 20,000 रु. है। उसका किराया क्रय मूल्य 23,000 रु. है। भुगतान निम्न प्रकार किया जाना है।

रु.

मशीन की सुपुर्दगी के समय 1 अप्रैल, 2018 को	3,000
3 माह पश्चात्	4,000
एक वर्ष पश्चात्	6,000
दो वर्ष पश्चात्	8,000
शेष राशि $2\frac{1}{2}$ वर्षों के पश्चात्	

प्रत्येक भुगतान में सम्मिलित ब्याज को ज्ञात कीजिए तथा विक्रेता की खाता बही में किराया क्रेता का खाता तैयार कीजिए।

Cash price of a machine is Rs. 20,000. Its hire purchase price is Rs. 23,000 the payment are to be make as follows—

Rs.

At the time of delivery of machine on 1 <sup>st</sup> April, 2018	3,000
After 3 Months	4,000

( 13 )

Y - 5477

After 1 year	6,000
After 2 year	8,000
Balance after $2\frac{1}{2}$ years.	

Calculate the amount of Interest included in each payment and prepare the Hire Purchaser's Account in the Vendor's Ledger.

इकाई-V

(Unit-V)

6. अ, ब और स साझेदार थे और लाभ-हानि का बँटवारा

$\frac{1}{5} : \frac{3}{10} : \frac{1}{2}$  के अनुपात में कर रहे थे। 30 जून, 2020

को उनका चिट्ठा निम्न था जब उन्होंने समापन का निर्णय किया—

	रु.		रु.
अ की पूँजी	3,000	रोकड़	1,000
ब की पूँजी	4,000	प्लाण्ट एवं मशीनरी	5,000
स की पूँजी	3,000	विविध देनदार	20,000
विविध लेनदार	12,000	अ को अग्रिम	2,000
बैंक से ऋण	14,000	अब तक की हानि	8,000
(देनदार प्लाण्ट आदि पर)			
	<u>36,000</u>		<u>36,000</u>

P.T.O.

( 14 )

Y - 5477

सम्पत्तियों की बिक्री से 20,000 रुपये प्राप्त हुए। अ की निजी सम्पत्तियों का मूल्य 4,000 रु. था। 'ब' दिवालिया हो गया। स की सम्पत्तियों से रुपये में 50 पैसे का लाभांश मिला। आवश्यक खाते बनाइए।

12/14

A, B and C were in partnership sharing profits

and losses in the ratio of  $\frac{1}{5} : \frac{3}{10} : \frac{1}{2}$ . The

following is their Balance sheet as on 30<sup>th</sup> June 2020, when they decided to dissolve :

	Rs.		Rs.
Capital of A	3,000	Cash	1,000
Capital of B	4,000	Plant and	
Capital of C	3,000	Machinery	5,000
Trade Creditors	12,000	Sundry Debtors	20,000
Loan from Bank	14,000	Advance to A	2,000
(on Debtors & Plant etc)		Loss to date	8,000
	<u>36,000</u>		<u>36,000</u>

The Assets realised Rs. 20,000. A has private estate which is valued at Rs. 4,000. B is insolvent. From C's assets a dividend of 50 paise in the rupees is recieved. Show the necessary accounts.

( 15 )

Y - 5477

अथवा

(Or)

जब साझेदारी फर्म लिमिटेड कम्पनी को बेची जाती है तब फर्म की पुस्तकों में क्या लेखे किये जाते हैं ?

What accounting record is made in the books of the firm when a partnership firm is sold to limited company ?

<https://www.jiwajionline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

Y - 5477

<https://www.jiwajionline.com>